Liber Moralium. De consi | lio patris pro iuuenibus.

Lais et honor paucis solet numero  
Qui dimittunt oia et student [artem?] inire.  
Laisera scientia nequeunt perire  
Ergo tu ad studium fili debes ire.

Hanc est ars egregia quae nunquam decessit  
Sed cum suo domino potius conestit  
Senex enim remanet et res evanescit  
Ars est rebus melior nam amitti necit

Ergo tibi fili mi noverit ministro  
Tu semper in omnibus obedi magistro  
Non sibi tantummodo sed ejus ministro  
Multa bona capies ex ejus registro

Disce fili literas et vires carum  
Quia sine litera homo valet parum  
Littera te faciet genere praeclearum  
Omnibus affinis atque Deo carum

Filius artificis summi praesulatus  
Acquiris officium si sit literatus  
Fili si scieris quid, sis morigeratus  
Scias quod per literas eris sublimatus

Si praelatus subito mundum potes esse  
Multae sunt ecclesiae quibus est necesse

Literato homine, his potes praesare  
Vix tibi stipendium poterit deesse.

Si te gravat forsitas regimen scholarum  
Tibi non de paucis derivatur parum  
Accedas ad ordines si sit tibi carum  
Alligatum vivere caris amaram

Si tamen ecclesiam non possis habere  
Cum praelato forsitas poteris manere.  
Et vices presbyteri secum adimpleve  
Et ita te litera non sinit egere.

Si castas frequentius et visitas chorum  
Facte tu juvenis claustrum monachorum  
Si vis ita vivere et est mos corum  
Cum eis tu facere potes bene forum.

Sed si tu non poteris ferre monachatum  
Propter mensam tenuem darumque stratum  
Queras ubiqueque via locum tibi gratum  
Claustrum regularium quod te dat beatum.

Quod si grave tibi sit esse sub abbate  
Prae chori frequentia et praes gravitate  
Vadas ad templarium hū depellit a te  
Corporis penuriam magnis largitate.

Sed si vis currigere peccatorum mores  
Te debes adjuvare ad praedicatorum  
Hi sunt in hac seculo peccatorum flores  
Atque renascuntur Deo peccatores.

Sed si totaliter vis esse devotus  
Et a cura seculi positus semotus  
Ad minores properes ubi fluit potus  
Spiritus paracliti sanctis bene notus.

Si forte non poteris talem ferre curam  
Propter tuam forsitas debilem naturam  
Adhuc docet litera artem profecturam,  
Ut pulchram depingere studeas scripturam.

Si non habes senos quod possis formare  
Literas, tu studeas dulcius cantare  
Canticis organica organa parare  
Hoc te per officium potes exaltare.

Sed si vacet carnis et non sis fecundus  
De hoc exercitio gaudet modo mundus,  
Horsus et psalterium discas valde bene  
Scholas et ecclesias puellarum bene.

Adhuc sunt officia fructuosa satis  
Quae bene conveniunt parum literatis  
Ligare psalterium quod tu non facis gratis.  
Hoc opus externali pondus paupertatis.

Sed si penuria forte dat gravamen  
Vt a nullo poteris habere iramen  
Aliquam custodiam queras adjuvamen  
Vt custos dieque nocuit plus quam amen.

Vide fabrum fili mi qualiter sit pictus  
In valla carbonibus villis amictus  
Nam in die foras sudat propter letus  
Vt aut ei modicus et non latus victus

Vide carpentarium qualiter intensus  
Sit labori manuum prout dat eventus

Nil valet in senio quis tunc est laetus  
Et tunc lacrum depexit et quasi ventus.

Sutorem considera qualiter sit vacuus  
Apparet in facie quasi sit defunctus  
Moxibus et pollice semper male punctus  
Setulis et subulis tota vinctus.

Videat pellilem male coloratum  
Esse praes vigiliis oculis privatum  
Nequam habet requiem nisi super atrium.  
Dum quiescit modicum putat se bonum.

Mundo licet vilis satie sint pictores  
Sunt tamen humilibus canis villiores  
Lacrum quavis habent non tamen honores  
Corruptis herbaribus vendunt humores.

Arte de carnium parum est dicendum  
Hi currunt per campita quod bene est sciendum,  
Isti quasi famuli dant ad coquendum  
Ignorum de anima satie est timendum.

Piscatores videas qualiter in mari  
Et in aquis aliis student navigari  
Arte nec laboribus nequeunt ditari  
Quorum nil dum capiunt dies sunt amari.

Vide tabernarios nequam viuentes  
Ipsi sunt divitias male possidentes  
Ad ostentia praemia non apponunt mentes  
Sed per unam apertis sic defraudant gestes.

Mercatores videas quali cum labore  
Vivunt et familias praesint cum honore  
Vudas maris transiunt magis cum timore  
Vbi res cum corpore perdit et honore.

Labor[ar]e proprium est agricolarum  
Quamvis opus solutum est tamen est amarum  
Fame nil frigore sensu flaviarum  
De quorum miseria non est loqui parum.

Videas et milites nobilesque terras  
Qui semper in armis sunt quorum haec est terra  
Illa semper movent interitus guerrae  
De quorum miseria pudor est referre.

Fili vide clericos purpura splendentes  
Ipsi sunt divitias arte possidentes  
Ad laborem aliquem non apponunt mentes  
Sunt, qui sunt clerici, vere sapientes.

Schau die prester all herlich  
Wie sy erscheynen in purpur cloyd  
Mit kunst gewyzen sy das gyt  
Vnd leben da nit in gutem noyt.

Ir gewoz hat gar keys pflicht  
Es arbeit das man das wol nicht  
Dye geleiten mit künstlicher vorkit  
Haben rechte weyheit. § Anz.

Wissenschaftliche bildung erstrebt und die schule besuchte überhaupt nur, wer geistlich werden wollte. was schon Hippo (panegy. ad Heer. III, 196 bei Canis. lect. antiq. II.) gesagt hatte: Solis Teutonicis vacuum vel turpe videtur, et docent aliquem nisi clericus accipiatur, das war auch im 15. jh. noch richtig. Für dieser zeit,